




目 录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 51
[...]
总氮 30 0.004

氟化物 1500 0.209

水洗废

水
62809

pH 6-9 -
COD 500 31.405
SS 200 12.562
氨氮 3 0.188
总氮 30 1.884
总磷 1 0.063

石油类 15 0.942
LAS 5 0.314

氟化物 1.5 0.094

冲洗废

水
25.92

pH 6-9 -
COD 500 0.013
SS 200 0.005

喷淋废

水
232.46

pH 6-9 -
COD 1000 0.232
SS 1000 0.232

氟化物 45 0.010

清洗废

水
64

pH 6-9 -
COD 2000 0.128
SS 600 0.038
LAS 40 0.003

石油类 100 0.006

研磨废

水
8

pH 6-9 -
COD 200 0.002
SS 100 0.001

石油类 20 0.0002

实验废

水
9.12

pH 6-9 -
COD 500 0.005
SS 200 0.002
氨氮 30 0.0003



— 75 —

总氮 50 0.0005
总磷 5 0.00005

地面清

洗废水
240

pH 6-9 -
COD 300 0.072
SS 200 0.048

石油类 15 0.004

初期雨

水
2947.1

pH 6-9 -
COD 300 0.884
SS 200 0.589

石油类 20 0.059

冷却水

排水
1036.8

pH 6-9 -
/

pH 6-9 -
COD 40 0.041 COD 40 0.041
SS 40 0.041 SS 40 0.041

纯水制

备浓水
36538.89

pH 6-9 -
/

pH 6-9 -
COD 40 1.462 COD 40 1.462
SS 40 1.462 SS 40 1.462

综合废

水
106174.29

pH 6-9 -

/

pH 6-9 -
COD 347.22 36.866 COD 136.50 14.493
SS 146.92 15.599 SS 68.67 7.292
氨氮 2.40 0.255 氨氮 1.20 0.127
总氮 18.66 1.981 总氮 11.42 1.212
总磷 0.71 0.075 总磷 0.38 0.041

石油类 9.77 1.037 石油类 5.85 0.621
LAS 3.20 0.339 LAS 3.20 0.339

氟化物 2.95 0.313 氟化物 1.47 0.157
注：pH单位为无量纲。

2、建设项目废水污染物排放信息表

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-19。

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活污

水

pH、COD
SS、TP、
NH3-N、

TN 高淳

新区

污水

处理

厂

间断 WS001
生活污

水处理

设施

化粪池
DW00
2

是

一般

排放

口-
总排

口2 综合废

水

pH、COD
SS、TP、
NH3-N、
TN、石油

类、氟化

物、LAS

连续 WS002
综合废

水处理

装置

中和混

凝+水
解酸化

+接触

氧化

DW00
1

3 含重金

属废水

pH、COD
SS、TP、
NH3-N、
TN、总

锌、总镍、

总锰、总

铜、总铬、

石油类、

氟化物、

97.5%
回用
/2.5%
危废

处置

连续 WS003

重金属

废水处

理回收

系统

中和混

凝+物
化沉淀

+二级

反渗透

+蒸发

浓缩

/ / /



— 76 —

LAS

表 4-20 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物种

类

国家或地方污染

物排放标准限值

（mg/L）

生产污

水排放

口
DW001

118°
55′
29.4″

31°
22′
39.3″

6.73986

高淳新

区污水

处理厂

连续 /

高淳新区

污水处理

厂

pH 6-9
COD 50
SS 10

NH3-N 5（8）
TN 15
TP 0.5

石油类 1
LAS 0.5

氟化物 1.5

生活污

水排放

口
DW002

118°
55′
29.4″

31°
22′
39.3″

0.12 间断 0:00-24:00

pH 6-9
COD 50
SS 10

NH3-N 5（8）
TN 15
TP 0.5

废水污染物排放执行标准表见表 4-21。

表 4-21 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定

的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）
1

生产污水排放

口 DW001

pH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）
《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）
《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（DB32/4440-2022）

6-9
2 COD 500
3 SS 400
4 NH3-N 45
5 TN 70
6 TP 8
7 石油类 15

LAS 20
8 氟化物 1.5
9

生活污水排放

口 DW002

pH 6-9
10 COD 500
11 SS 400
12 NH3-N 45
13 TN 70
14 TP 8
本项目完成后全厂废水污染物排放信息表见表 4-22。

表 4-22 本项目建成后全厂废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d） 年排放量（t/a）

1

生产污水排放口
DW001

COD 133.947 0.047 14.061
2 SS 66.888 0.023 7.022
3 氨氮 0.811 0.000 0.085
4 总氮 10.979 0.004 1.152
5 总磷 0.329 0.000 0.035
6 石油类 5.920 0.002 0.621



— 77 —

LAS 3.230 0.001 0.339
7 氟化物 1.492 0.001 0.157
8

生活污水排放口
DW002

COD 360 1.440 0.432
9 SS 225 0.900 0.27
10 氨氮 35 0.140 0.042
11 总氮 50 0.020 0.06
12 总磷 5 0.200 0.006

全厂排放口合计

COD 14.493
SS 7.292
氨氮 0.127
总氮 1.212
总磷 0.041
石油类 0.621
LAS 0.339

氟化物 0.157
3、废水污染防治措施可行性

本项目采取雨污分流制，雨水经雨水管网收集后排入市政雨水管网。本项目营运期

产生的废水主要为生活污水、生产废水，其中生产废水包括含重金属生产废水和其他综

合生产废水。生活污水经化粪池处理，其他综合生产废水通过新建 4套综合废水处理装

置处理后和生活污水一并接管至高淳新区污水处理厂处理，处理达标后的尾水排入官溪

河。含重金属生产废水通过新建 2套重金属废水处理回收系统处理后 97.5%回用，2.5%

作为危废委托有资质单位处置。

（1）污水处理设施处理可行性分析

厂区生活污水产生量为 1200t/a，经化粪池处理；含重金属废水产生量为 19458.8t/a

（64.86t/d），企业设置 2套重金属废水处理回收系统，采用“中和混凝+物化沉淀+二级

反渗透+蒸发浓缩”的工艺，设计处理能力均为 35t/d（合计 70t/d），其工艺流程见图 4-2；

企业设置 4套综合废水处理装置，采用“中和混凝+水解酸化+接触氧化”的工艺，其中 2

套设计处理能力为 80t/d，2套设计处理能力为 50t/d，合计设计处理能力 260t/d，进入该

装置的废水量为 67398.6t/a（224.66t/d），其工艺流程见图 4-3。



— 78 —

图 4-2 含重金属废水处理工艺流程图

①污水工艺流程描述：

A、槽液排入倒槽液池暂存，然后通过排放泵+电磁流量计定量排入综合废水调节池，

在排入综合废水调节池前先经隔油池分离浮油；

B、各产线含重金属水洗废水排入综合废水调节池调节水质、水量；

C、综合调节池废水经提升泵提升进入中和反应池，在投加 CaCl2、碱调整 pH至 8.5-9

后废水中石油类、磷酸盐与钙结合生成沉淀、重金属镍、锌、锰与碱生成氢氧化物沉淀，

然后在混凝反应池投加 PAM、PAC，泥水混合物在物化沉淀池进行分离，去除废水中大

部分悬浮物。废水经沉淀后上清液进入废水回收系统。

D、物化沉淀池污泥排入污泥池，通过隔膜泵注入厢式压滤机脱水，滤液返回综合

废水调节池，干泥处理定期清运做无害化处置。

E、废水经预处理后先经原水箱收集，然后提升进入回用系统，回用系统采用石英

砂过滤+活性炭过滤器过滤预处理，经过滤后废水进入 UF—一级 RO（超滤+反渗透）系

统进行浓缩回收，一级 RO回收清水进入回用储水箱存储回用，浓水进入二级 RO系统

再次分离，UF系统排放浓水返回废水调节池。



— 79 —

F、二级 RO 系统产生清水进入回用储水箱存储回用，浓水进入浓水箱储存后泵入

MVR蒸发器进行蒸发浓缩，蒸发分离出的浓缩残液作为危废处置。废水经MVR 蒸发器

蒸发后产生的冷凝水进入回用储水箱存储回用。

本项目重金属废水处理回收系统各处理单元污染物处理效率见表 4-23。

表 4-23 重金属废水处理回收系统各处理单元污染物处理效率情况一览表

COD SS 氨氮 总氮 总磷 氟化物 总锰 总锌 总镍

废水调节池

中和混凝-
沉淀池

10% 80% / / 50% 50% 70% 70% 90%

砂-碳过滤

器
10% 80% / / / / / / /

超滤系统 20% 90% / / / / / / /
两级 RO系

统
80% / 90% 90% 95% 95% 95% 95% 95%

MVR蒸发 / / 90% 90% 95% 95% 95% 95% 95%

综合
87.04
% 99.6% 99.0% 99.0% 99.87% 99.87% 99.92% 99.92% 99.975%

建设单位重金属废水处理回收系统设计处理能力为 70t/d，本项目进入该装置生产废

水量为 19458.8t/a（64.86t/d），污水处理装置处理能力可满足本项目处理需要。

图 4-3 综合废水处理工艺流程图

②污水工艺流程描述：



— 80 —

A、槽液排入倒槽液池暂存，然后通过排放泵+电磁流量计定量排入综合废水调节池，

在排入综合废水调节池前先经隔油池分离浮油；

B、各产线不含重金属水洗废水排入综合废水调节池调节水质、水量；

C、综合调节池废水经提升泵提升进入中和反应池，在投加 CaCl2、碱调整 pH至 8.5-9

后废水中石油类、磷酸盐与钙结合生成沉淀，然后在混凝反应池投加 PAM、PAC，泥水

混合物在物化沉淀池进行分离，去除废水中大部分悬浮物。废水经沉淀后上清液进入回

调池；

D、废水流入回调池，在投加酸回调 pH 至 7.5-8.0 后进入水解酸化+接触氧化处理

系统；

E、废水生化采用水解酸化+接触氧化工艺，水解酸化池主要是提高废水的 B/C比增

强废水的可生化性，工艺主要针对的是废水中的氨氮和有机物（BOD5、COD）。该工

艺将前段水解段和后段氧化段串联在一起，水解段 DO不大于 0.2mg/L，氧化段 DO=2～

4mg/L。在水解段异养菌将污水中的纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水

解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机

物，当这些经水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效

率；在水解段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的

氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在供氧充足条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）

氧化为 NO3-，通过回流控制返回至水解酸化池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将

NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现污水无害化处理。

F、水解池中安装旋混曝气器使污泥菌种可以分散在整个池体中，接触氧化池安装

可微孔曝气器，通过鼓风机向水体中提供氧气，维持好氧菌生长所必需的溶解氧浓度。

好氧池中设置污泥回流系统，将好氧池的泥水混合液回流至水解池。

G、生物反应后的废水使其中的污染物质得到了有效减量，生化反应后的废水直接

进入二沉池，二沉池主要用来分离生化活性污泥和生化反应后的废水使出水的 SS 满足

排放标准要求。同时生化沉淀池的污泥设置污泥回流泵，可作为前级生化池流失污泥菌

种的补充。剩余污泥利用泵定期排放至污泥池中，生化沉淀池上清液达标排放于市政管

网。

H、物化沉淀池、二沉池剩余污泥排入污泥池，通过隔膜泵注入厢式压滤机脱水，

滤液返回综合废水调节池，干泥处理定期清运做无害化处置。

本项目综合废水处理装置各处理单元污染物处理效率见表 4-24。

表 4-24 综合废水处理装置各处理单元污染物处理效率情况一览表

COD SS 氨氮 总氮 氟化物 总磷

综合废水调节池 / / / / /



— 81 —

中和混凝-沉淀池 10% 60% / / 50% 50%
水解酸化+接触氧化 60% / 60% 40% /

二沉池 / / / / /
综合 64% 60% 60% 40% 50% 50%

建设单位综合废水处理装置设计处理能力为 260t/d，本项目进入该装置生产废水量

为 67398.6t/a（224.66t/d），污水处理装置处理能力可满足本项目处理需要。

（2）依托污水处理厂处理可行性分析

a.高淳新区污水处理厂概况

根据《江苏高淳经济开发区环境影响评价区域评估报告》（2020年），高淳于 2002

年投资建设了日处理量为 20000t/d高淳污水处理厂，2009年对其进行扩建，实施了高淳

新区污水处理厂二期扩建工程，使其处理能力达到 40000t/d，出水标准提高到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。高淳新区污水处理厂

二期工程采用多点进水倒置 A2/O工艺。高淳新区污水处理厂二期工程已于 2009年通过

竣工环保验收，其收水服务范围包括建成区和开发区、古柏开发区以及漆桥开发区。高

淳新区污水处理厂属于城镇污水处理厂。

b.高淳新区污水处理厂处理工艺

高淳新区污水处理厂工艺流程见图 4-3。

图 4-3 高淳新区污水处理厂工艺流程图



— 82 —

c.高淳新区污水处理厂排口及水质达标情况

高淳新区污水处理厂排污口位于杨家湾闸下游右岸约 250m 处，排污口坐标东经

118°50′7″，北纬 31°21′10″，已取得入河排污口设置的行政许可，尾水排入官溪河。

根据《江苏省高淳高新技术产业开发区开发建设规划（2022-2030年）环境影响报

告书》中 2022年 5月 25日~2022年 5月 27日高淳新区污水厂排口监测数据，官溪河监

测断面各监测因子均能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类水质标准。

d.高淳新区污水处理厂收水范围

高淳新区污水处理厂收水范围为高淳经济开发区、高新区及古柏北部区的工业污水

和生活污水，服务面积约 61.9平方公里。本项目位于其收水范围内，且已与高淳新区污

水处理厂签订污水接管协议。

e.高淳新区污水处理厂接纳水质水量分析

水量：污水处理厂现有处理能力为 40000t/d，实际处理废水量约 20000t/d，余量

20000t/d，本项目废水排放量为 106174.29t/a（353.91t/d），仅占处理能力余量的 1.77%，

从废水产生量来说，接管高淳新区污水处理厂是可行的。

水质：本项目生产废水通过新建废水处理设施处理，根据前文分析，废水处理设施

对废水中污染物 pH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷、氟化物、石油类进行处理后，各

污染物接管浓度为：COD 136.50mg/L、SS 68.67mg/L、氨氮 1.20mg/L、总氮 11.42mg/L、

总磷 0.38mg/L、氟化物 1.47mg/L、LAS 3.20mg/L、石油类 5.85mg/L，均可达到高淳新

区污水处理厂的接管标准以及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表

1中 B级标准和《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中表 4三级标准，其中氟化物

可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中表 4标准，企业废水

接入高淳新区污水处理厂后不会对污水处理厂造成冲击。

f.高淳新区污水处理厂工艺匹配性

本项目废水主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、总磷、氟化物、石油类、LAS，

其中氟化物处理至污水处理厂直排标准后接管污水处理厂，不会对高淳新区污水处理厂

处理系统造成冲击，高淳新区污水处理厂处理工艺可有效处理本项目废水污染物。

对照《关于印发<江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案>的通知》（苏